
 

Pagina 1 di 5 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario 
Nr. Generale 857 del 13/10/2025 

 
 
Proposta Nr. 1230  
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REGISTRAZIONE NEL REGISTRO 

NAZIONALE DEGLI AIUTI DI STATO (RNA) DELLE ESENZIONI E 
RIDUZIONI IMU ALLA SOCIETA' GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. MEDIANTE 
ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SUL MEPA-CIG B89705377F 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE: 

• nel corso del periodo emergenziale determinato dalla pandemia da COVID-19, la normativa 
statale e i provvedimenti delle autorità regolatorie hanno previsto numerose misure di 
riduzione ed esenzione dei tributi locali e delle entrate patrimoniali a favore delle imprese e 
dei soggetti economici colpiti dalla crisi; 

▪ le suddette misure agevolative, pur trovando fondamento in disposizioni di legge 
(in particolare: 

▪ decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 
luglio 2020, n. 77 – “Decreto Rilancio”; 

▪ decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126 – “Decreto Agosto”; 

▪ decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito con modificazioni dalla legge 
18 dicembre 2020, n. 176 – “Decreto Ristori”; 

▪ decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito con modificazioni dalla legge 21 
maggio 2021, n. 69 – “Decreto Sostegni”; 

▪ nonché dalle disposizioni contenute nella legge 30 dicembre 2020, n. 178 – 
“Legge di bilancio 2021”), 

• rientrano nel “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia 
nell’attuale emergenza da COVID-19” (Temporary Framework) adottato dalla Commissione 
europea con Comunicazione C(2020) 1863 final del 19 marzo 2020, e pertanto sono 
soggette agli obblighi di registrazione previsti dal diritto dell’Unione europea; 

• ai sensi dell’art. 63 del D.L. 34/2020, gli aiuti concessi in conformità al citato “Quadro 
temporaneo” devono essere registrati nel Registro nazionale degli aiuti di Stato (RNA); il 
Dipartimento per le Politiche Europee della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con nota 
prot. n. 5531 del 18 giugno 2020, ha precisato che l’onere di comunicazione degli aiuti 
individuali grava sui singoli enti locali; 



 

Pagina 2 di 5 

• l’art. 7, comma 4, del decreto-legge 29 marzo 2024, n. 39, convertito con modificazioni 
dalla legge 23 maggio 2024, n. 69, ha differito il termine di registrazione al 30 novembre 
2024, successivamente prorogato al 30 novembre 2025 dall’art. 3, comma 1, del decreto-
legge 24 dicembre 2024, n. 202, convertito con modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, 
n. 15; 

• in base alla definizione di “aiuti di Stato” fornita dal Dipartimento per le Politiche Europee, 
non è certo che tutte le esenzioni e riduzioni IMU applicate, pur previste da norme di legge, 
siano automaticamente esonerate dall’obbligo di registrazione, ragione per cui si ritiene 
opportuno procedere alla loro puntuale comunicazione sul portale RNA. 

CONSIDERATO che la registrazione delle esenzioni e riduzioni IMU richiede conoscenze 
specifiche della piattaforma RNA, del portale CUP-Web e delle modalità di interoperabilità tra i 
due sistemi, competenze non disponibili all’interno dell’Ente, e che risulta pertanto necessario 
avvalersi di un soggetto esterno dotato di idonea professionalità. 

VISTO che la società Grafiche E. Gaspari s.r.l. offre il servizio di registrazione nel RNA delle 
esenzioni e riduzioni IMU per un corrispettivo pari a € 1.110,00 oltre iva al 22 %, pari ad € 244,20, 
per un totale di € 1.354,20 iva inclusa, comprendente le seguenti attività: 

• supporto per la generazione delle utenze RNA e CUP-Web; 
• inserimento della misura attuativa/bando; 
• supporto alla delega per l’interoperabilità RNA-CUP-Web; 
• predisposizione e invio del file al servizio RNA per la generazione dell’utenza WebService; 
• generazione e controllo visure RNA; 
• generazione codici CUP e COR; 
• eventuale conferma degli aiuti inseriti ai sensi del D.M. 115/2017; 

 
RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio in oggetto alla società Grafiche E. 
Gaspari s.r.l., per garantire il corretto assolvimento degli obblighi di registrazione e la regolarità 
amministrativa e contabile delle agevolazioni IMU concesse nel periodo emergenziale. 

Richiamati, in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione: 

a) l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 
b) l’articolo 26 della legge 488/1999; 
c) l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001 
d) l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i; 
e) il d.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTO che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023. 

RITENUTO opportuno, pertanto, ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera 
b) del D.Lgs. 36/2023 tramite ODA in MEPA; n. 1267593 con la società Grafiche E. Gaspari con 
sede legale in via M. Minghetti, 18 – 40057 Granarolo dell’Emilia (BO), P.IVA/C.F.: 
00089070403. 

RITENUTO che il prezzo complessivo di questa fornitura sia congruo. 

DATO ATTO che nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre o 
atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del 
Codice dei contratti pubblici. 



 

Pagina 3 di 5 

RILEVATO che non si ravvisano rischi da interferenze nell’esecuzione del servizio oggetto del 
presente affidamento (art. 26, comma 5, del D.Lgs. n. 81/2008, e s.m.i.). 

DATO ATTO che: 
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di assicurare il corretto assolvimento degli obblighi 

di registrazione nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) relativi alle esenzioni e 
riduzioni IMU concesse nel periodo emergenziale, garantendo la piena efficacia delle 
agevolazioni e la regolarità amministrativo-contabile delle stesse; 

• l’oggetto del contratto consiste nel servizio di inserimento e gestione degli aiuti individuali 
sulla piattaforma RNA, come dettagliato nell’offerta della società Grafiche E. Gaspari s.r.l.; 

• la forma contrattuale è individuata nell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), che assolve gli obblighi di forma 
scritta e tracciabilità delle procedure; 

• le clausole negoziali essenziali sono quelle riportate nel catalogo MEPA e nell’offerta 
economica della ditta affidataria; 

• le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, in quanto l’importo del servizio è inferiore alla soglia 
di € 140.000,00 e rientra tra le prestazioni di servizi di natura intellettuale; 

• l’affidamento avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
trasparenza e proporzionalità, di cui all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
nonché dei principi generali stabiliti dal Codice dei contratti pubblici. 

VISTO il numero di CIG B89705377F assegnato dall’ANAC al presente affidamento; 

VISTA la dichiarazione, conservata agli atti con cui l’operatore economico Grafiche E. Gaspari 
s.r.l., si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato; 

VISTA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti previsti agli articoli 94 e seguenti del D. 
Lgs. 36/2023 acquisita dalla ditta sopra indicata e conservata agli atti; 

ACCERTATO che, a seguito della verifica della documentazione obbligatoria ai sensi della 
normativa vigente in materia di contratti pubblici, la ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. risulta in regola: 

• con il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) n. INPS_47503547, richiesto 
in data 22/09/2025 e con scadenza di validità al 20/01/2026; 

• con le risultanze del Casellario ANAC; 
• nonché con la visura camerale aggiornata, che attesta l’iscrizione regolare al Registro delle 

Imprese. 

RICHIAMATI: 

 il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in data 
18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 
del 08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.01.2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 



 

Pagina 4 di 5 

Vista la propria competenza in materia in ordine all’adozione del presente atto; 

Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 57099 del 19.12.2024 con il quale vengono affidate per 
l’esercizio 2025 al Dott. Emanuele Muraro la dirigenza del Settore 1° Economico Finanziario; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna 
situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o 
personali, anche indiretti; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2) di affidare alla ditta società Grafiche E. Gaspari con sede legale in via M. Minghetti, 18 – 
40057 Granarolo dell’Emilia (BO), P.IVA/C.F.: 00089070403 tramite Ordine Diretto in 
MEPA n. n. 1267593 il servizio descritto in premessa per un importo di € 1.354,20 iva 
inclusa; 

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 1.354,20 al capitolo di spesa n. 44500 
“PRESTAZIONI SERVIZI DIVERSI PER UFFICIO TRIBUTI”, cod. bil. 1.04.1.0103, del 
bilancio di previsione 2025-2027, nell’esercizio 2025; 

4) di dare atto che la presente determinazione assume anche valore di decisione a contrarre 
secondo quanto stabilito dall’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

5) di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della 
fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale, sostanziale e fiscale. 

Data della proposta:  13/10/2025 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Gianfilippo Scattolin 
 Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario 
         (Firmato digitalmente) 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
 



 

Pagina 5 di 5 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 1 Economico Finanziario  
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 13/10/2025



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.857 del 13/10/2025

13/10/2025Data: Importo: 1.354,20

Oggetto: SERVIZIO DI REGISTRAZIONE NEL REGISTRO NAZIONALE DEGLI AIUTI DI STATO (RNA) DELLE ESENZIONI E
RIDUZIONI IMU A GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. MEDIANTE ODA MEPA-CIG B89705377F-€ 1.110,00+iva22% € 244,20

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 300.700,00
276.220,00

1.354,20
277.574,20

23.125,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 35.969,00

22.189,00

1.354,20

23.543,20

Disponibilità residua: 12.425,80

Capitolo: 44500

Oggetto: PRESTAZIONI SERVIZI DIVERSI PER UFFICIO TRIBUTI

Progetto: TRIBUTI E PATRIMONIO

7012 - Tributi

7012 - TributiResp. servizio:

2025 2194/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2194/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2194/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0014421 - GRAFICHE E. GASPARI SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 13/10/2025

B89705377FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 13/10/2025


